Eapropter praecipuum Apostolici ministeriii nostri munus esse intel- 
ligimus, non minorem pro recta disciplina a nobis adhibendam esse curam, 
quam ut dissensiones maxime omnes auferantur et omnia pro aequitate ac 
iustitia procedant, neque ullae prorsus audiantur querimoniae. Cum autem 
per sacros catholicae Ecclesiae canones satis superque consultum sit, ut omnis, 
quoad consequendos archiepiscopatus, episcopatus, ceterasque dignitates ec
clesiasticas excludatur ambitus, statutis inflictisque etiam contra ambitiosos 
poenis, cupientes Nos omnia et singula, prout harum praesentium nostrarum 
in forma Brevis literarum tenore Apostolica auctoritate nostra reducimus, ad 
commune ius sanctionesque canonicas reducere; proindeque tenore et aucto-

134 Cfr. supra sub data 15.X II. 1728.

ritate paribus, nec non Motu proprio, ac ex certa scientia et matura delibera
tione nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine omnibus et singulis 
statutis et consuetudinibus antedictis, atque ipsis memoratis Benedicti prae
decessoris literis derogantes et derogatum esse declarantes, volumus et districte 
mandamus, ut deinceps id omne unice servetur et exacte custodiatur, quod 
per sacros canones praescriptum ubique debitae exequutioni mandatur, nec 
aliae poenae hac in re locum habeant, quam quae in ipsis sacris canonibus 
statutae sunt.

Porro monachis Ordinis vestri professis notum esse volumus et aperte 
declaramus (ne sua illos eapropter falsa decipiat opinio), non eam sibi per 
nos libertatem restitui, per quam ipsis liceat ad archiepiscopatus et quascum
que dignitates Ecclesiae et Ordinis sui niti et officiis omnibus contendere, sed 
potius in memoriam illis revocamus, quod, si ambitus ad saeculares etiam 
dignitates et honores a civilibus legibus prohibetur laicis, quanto magis am
bitus ad archiepiscopatus, episcopatus et dignitates ecclesiasticas prohibitus 
esse debeat clericis et religiosis viris. Nullus itaque (verba sunt can. Nullus 
l .q . l )  per ambitum ad episcopalem honorem permittatur accedere; nam cum 
hic excessus in laica conversatione culpetur, quis putat, quin religiosis et 
Deo servientibus incutiat opprobrium. Nec ob eorum oculos obiicere omitti
mus praeclara exempla SS. Cypriani, Augustini, Fulgentii, Caesarii, Epipha- 
nii, Basilii, Gregorii Nazianzeni, Theodoreti et Ioannis Chrysostomi, ut 
ceteros praetereamus, qui, quamvis meritis eximiis insigniti, tamen tantum 
abest ut ad episcopatum assequendum contenderint, quin omnem imo operam 
studiumque adhibuerint, ne vel inviti ad episcopatum pertraherentur.

Neque unusquisque ignorare debet, a peccati culpa immune non esse 
desiderium ipsum episcopatus, tum quia, quamvis desiderium aliis iuvandi, 
in his praesertim quae ad Deum sunt et salutem animarum, laudabile est et 
maximopere commendatur, tamen, cum hoc adiumentum praestari non valeat 
sine ipsa episcopatus sublimitate, ut plurimum ex vitio insitae de suis viribus 
praesumptionis ortum habet; tum quia nemo se iis virtutibus, quae ad episco
patus ministerium necessario requiruntur, ornatum esse sine peccato existi
mare potest; atque huiusmodi desiderium semper est vitiosum, iuxta Angelici 
Doctoris doctrinam, 2-2, quaest. 183, art. 1 in corpore, in Quodlib. 13, art. 9 
in corpore. Atque haec communis est doctrina omnium eorum, quos retuli
mus in tractatu nostro de Canonizatione Sanctorum, lib. 3, c. 31, num. 6 et 
seqq. Demum eorumdern oculis exponimus auream S. Basilii Caesareae Epis
copi inclyti Ordinis vestri fundatoris doctrinam traditam in Constitutionibus 
Monasticis cap. 9, tom. 2 editionis monachi Ioannis Garnier. Ceterum, inquit 
S. Doctor, nequaquam convenit, ut asceta cupiat unquam ingredi in clerum 
(ecce episcopatus desiderium) aut fratribus praefici (ecce desiderium archi- 
mandriae); nam diabolica haec pestis est labesque libidinis dominandi, quae 
res summae diaboli nequitiae insigne est. Et postquam gravissima ex huius
modi desiderio provenientia damna explicavit, addit: Cognito itaque detri
mento, hanc absurdam cupidinem fugiamus. Denique hoc capitulum hisce 
absolvit verbis: Quod si Deus aliquando eligat quempiam ad eiusmodi mu
nera, novit, cum sit industrius ac sagax, quemadmodum etiam ipsum praesti
turus sit dignum. Nos autem conscii esse debemus nobismetipsis, nunquam 
nos aliquid tale appetivisse, neque ullo modo eiusmodi desiderium in animo

habuisse nam et hic animae morbus gravissimus est, et facit ut a bonis 
excidamus.

Tandem, cum Apostolica huiusmodi nostra dispositio ac sanctio eorum 
quoque ius respiciat, qui ad archiepiscopatus, episcopatus et archimandrias 
nominandi vel praesentandi ius quomodolibet habere dignoscuntur, iisdem 
salutare S. Bernardi monitum indicimus, reputandi nimirum ecclesiasticis 
dignitatibus indignum eum, qui vel per se ipsum vel per alios ad earumdem 
dignitatum consequutionem sese commendat. Alius pro alio, alius forte et 
pro se rogat. Pro quo rogaris, sit suspectus; qui ipse rogat pro se, iam iudi- 
catus est. Verba sunt eiusdem S. Bernardi lib. 4 de considerat., cap. 4, quibus 
apprime consonant verba S. Thomae Aquinatis 2-2, quaest. 100, art. 5 ad 
tertium: Si vero aliquis pro se rogat ut obtineat curam animarum, ex ipsa 
praesumptione redditur indignus. Postremo addere praestat verba Concilii 
Tridentini sess. 24 de reform, cap. 1: «Omnes vero et singulos, qui ad pro
motionem praeficiendorum quodcumque ius quacumque ratione a Sede Apos
tolica habent, aut alioquin operam suam praestant, nihil in iis pro praesenti 
temporum ratione innovando, hortatur et monet, ut in primis meminerint* 
nihil se ad Dei gloriam et populorum salutem utilius posse facere, quam si 
bonos pastores et Ecclesiae gubernandae idoneos promoveri studeant; eosque 
alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores et Ec
clesiae magis utiles ipsi iudicaverint, non quidem precibus vel humano affectu 
aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis praefici dili
genter curaverint ».

Haec sane sive statuenda sive mandanda sive monenda habuimus, decer
nentes omnia et singula in iisdem praesentibus nostris litteris contenta, sem
per firma, valida et efficacia existere et fore, suosque plenarios et integros 
effectus sortiri et obtinere, et ab illis, ad quos spectat et pro tempore quan- 
documque spectabit, inviolabiliter observari debere; sicque et non aliter in 
praemissis per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum 
Palatii Apostolici Auditores et S. R. E. Cardinales et eorumdem Cardinalium 
Congregationes, nec non Sedis Apostolicae Nuntios, et quosvis alios quacum
que praeminentia et potestate fungentes et functuros, sublata eis et eorum 
cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudi- 
cari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus praefati Benedicti, Praedecessoris nostri, litteris et qui
buscumque statutis et decretis in contrarium praemissorum' in Conciliis et 
Synodis Nationis Rutlienae forsan editis, et Ordinis vestri etiam iuramento, 
confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et con
suetudinibus, privilegiis quoque, induitis et litteris Apostolicis, in contra
rium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus 
omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter 
expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore 
permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et 
expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem, ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu 
exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo

personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides 
adhibeatur, quae iisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel 
ostensae.

Interim vobis, dilecti filii, Apostolicam benedictionem peramanter 
impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die XII 
Aprilis MDCCLIII, Pontificatus Nostri Anno XIII.

728.

Romae, 8 . VIII . 1753
Commendat civitatem Borysoviensem nuper ad Unitatem Ecclesiae Catholicae 
çonversam.

A SY , Ep. ad Principes, voi .117, fol. 343-345.

Carissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

BENEDICTUS PP. XIV. Carissime etc.
Minime dubitamus, quin Maiestas Tua pro flagrantissimo catholicae reli

gionis amplificandae tuendaeque zelo, quem in cunctis vitae ac regiminis tui 
actibus plurimum eminere laetamur, pari ac Nos spiritualis laetitiae magni
tudine affecta exceperit praecipua Dei 0 . M. beneficia civitatis Borisovii135 
in Magno Ducatu tuo Lithuaniae incolis collata. Cives enim (f. 343v) illi una 
cum parocho catholicam veritatem et praedicationem, quam hactenus omnino 
recusaverant, et refugerant, tandem, afflante divini Spiritus Sancti gratia, 
reverenter susceperunt, execrandum Schisma sinceris animi sensibus eiura- 
verunt, veraeque fidei professionem emiserunt coram Ven. fratre Floriano 
totius Russiae Metropolita, debitamque, servatis de more solemnibus caere
moniis adhibitisque testibus confectoque hac super re publico instrumento, 
Apostolicae huic S. Sedi obedientiam polliciti sunt. Nos certe ubi haec acce
pimus, levavimus manus nostras in caelum, et in divinas laudes effusi hym
num diximus Deo nostro, qui visitare dignatus est populos istos, atque (f. 344) 
ad Catholicae Ecclesiae sinum reducere. Ne vero superveniat inimicus homo, 
et superseminet zizania, id est ne Schismatici et praesertim Pseudoepiscopus 
Mohiloviensis136 potentissimo Aulae Petersbugensis fretus patrocinio, non secus 
atque alteram civitatem Krzyezoviensem137 iam in S. Ecclesiae gremio quies
centem ab eiusdem amplexibus non sine summa Christifidelium illarum par

135 Oppidum in districtu Miscensi. Secundum traditionem fundatum a Borys Vseslavyò, 
principe Polocensi. Administrabatur iure Magdeburgensi ab an. 1563. Saepe saepius com
memoratur in annalibus historiae Lithuaniae, Poloniae, Belorussiae. Cfr. Enc. Powszechna, 
vol. 4, p. 129-130.

136 Tunc temporis erat adhuc Hieronymus Volcanskyj (1744-1754).
137 In districtu Mohiloviensi. Fundatum temporibus ducatus Smolenscensis, postea 

pertinebat ad Magnum Ducatum Lithuaniae. Prope flumen Soź. Memoratur in annalibus 
historicis, in eventibus bellicis. Cfr. Enc. Pow., voi. 16, p. 253-254.

tium offensione et religionis detrimento abstraxit, et divellit; ita etiam recen
tes istos civitatis Borisoviensis Christifideles malis artibus ad Schismaticorum 
dogmata redire compellant; idcirco Maiestatem Tuam maximopere rogamus, 
et paternis vocibus enixe in Domino obtestamur, ut eorundem Schismatico
rum audaciam regali tua (f. 344v) auctoritate omnino cohibere velis, iit mi
nime sinas, ut sponte ad catholicam communionem accedentes a Schismaticis 
vel minimum perturbentur; quin imo omnem regii tui patrocinii opem et 
operam conferre satagas et adnitaris. Probe enim pro tua singulari sapientia 
intelligis quod quaecumque ad maiorem divini nominis gloriam et cultum 
adaugendum et ad catholicam religionem latius proferendam praestiteris, 
omnia non solum ad uberiorem terrenae felicitatis et exaltationis rerum tua
rum accessionem redibunt, verum etiam ad incrementum aeterni praemii, et 
mercedis in caelis redundabunt. Ad cuius auspicium et studiosissimae erga te, 
inclytamque Domum Tuam (f. 345) nostrae voluntatis pignus Apostolicam 
benedictionem Maiestati Tuae amantissime elargimur.

Datum etc. 8 Augusti 1753, Pontificatus Nostri Anno XIII.

729.

Romae, 8 . VIII . 1753
De eadem re etiam Metropolitae Kioviensi.

ASV , Ep, ad Principes, voi. 117, fol. 345-346.

Venerabili fratri Floriano Hrebnicki 
totius Russiae Metropolitae.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem etc.
Quae de sacerdotali tuo, Ven. frater, eximio zelo praeclara nobis antea 

inerat opinio, mirum in modum confirmata et aucta est, cum Fraternitatis 
Tuae nomine nobis porrectus fuit supplex libellus, et in eo contentae preces, 
annexaque illi documenta exhibita fuerunt. Non solum enim Nos de recenti 
civium Borisoviensium138 ad catholicam communionem, (f. 345v) conversione, 
edocebas, sed literas quoque a nobis tum ad Carissimum in Christo filium nos
trum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, tum ad Ven. fr. Episcopum Dio- 
caesareae et ad dilectos filios, nobiles viros. Cancellarium1 et Mareschalcum 
Magni Ducatus Lituaniae, ea potissimum ratione dandas expostulabas, ut 
iidem recentes Catholici magis magisque in suscepta veritate confirmarentur, 
et illorum auctoritate, praesidio, et patrocinio tecti ab omnibus Schismati
corum insidiis ac molestiis tuti essent, atque securi.

Nos sane haud morandum esse duximus tam piis votis tuis ac postulatis 
hilari libenti que animo obsecundare, statimque Apostolicas in pari forma 
Brevis (f. 346) literas expediendas mandavimus earamque exempla hisce nos
tris adligata Fraternitas Tua accipiet, quo amplius intelligas, quantopere cu
piamus et curemus omnium Christifidelium necessitatibus praesto opitulari,

138 Confer adnotationes documenti praecedentis.

et etiam Fraternitati Tuae morem gerere. Quam vero supremo Pastorum Prin
cipe Jesu Christo solum pro laboribus, et meritis tuis laudes et praemia in 
caelis te expectare non dubitamus. Nos tamen, qui illius in terris vices plane 
immerentes substinemus, omittere non debemus, ut Apostolicae nostrae 
caritatis et existimationis significationes a te desiderari patiamur. Proinde 
pontificias laudes Fraternitati Tuae amplissimis verbis tribuimus atque defe
rimus, nihil iucundius habituri (f. 346v) quam si hosce benevoli, gratique 
animi nostri semper rebus ipsis declarare atque testatiores facere nobis detur.

Ceterum Ven. frater, ut currenti calcaria addamus, perge, ut facis, minis
terium tuum implere, ut invicem in aeterna tabernacula per summam Dei, et 
Servatoris Nostri clementiam demum recepti de nostris quibuscumque labo
ribus, vigiliis, curis, ac sollicitudinibus hic in divini nominis gloriam, et pro
ximorum salutem impensis exatlantisque laetemur. Atque Apostolicam bene
dictionem Fraternitati Tuae peramanter impertimur.

Datum Romae etc., 8 Augusti 1753, Pontificatus Nostri Anno XIII.

730.

Romae, 8 . VIII . 1753
Idem Supremo Ducatus Lithuaniae Mareschalco.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 117, fol. 347-348.

Dilecto filio, nobili viro, Ignatio Ogiński,
Supremo Magni Ducatus Lithuaniae Mareschalco.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Haud possumus satis aptis verbis explicare, quanto superabundavimus 

gaudio cum accepimus cives Borisovienses, Nobilitati Tuae subiectos, dete
standum Schisma, quod incredibili animarum obfirmatione ac pertinacia pro
fitebantur, praeclara tua opera eiurasse, catholicae communioni sese adiun- 
xisse, atque Apostolicae huic S. Sedi debitam fidem obedientiamque coram 
Ven. fratre Floriano totius Russiae Metropolita praestitisse. Postquam igitur, 
uti par erat, (f. 347v) bonorum omnium Largitori Deo maximas persolvimus 
gratiarum actiones, merita quoque Apostolicarum laudum praeconia paternis 
vocibus insigni zelo atque constantiae et fortitudini Nobilitatis Tuae esse cupi
mus. Nos quidem nihil optare impensius, quam oportunas occasiones refe
rendi eximiae pietati et virtuti tuae parem pontificiae benevolentiae gratique 
animi nostri vicem, fore vero in Domino confidentes, ut Supremus Pastorum 
Princeps Jesus Christus abundantiori caelestium charismatum copia Nobili
tatem Tuam adaugeat, et cumulet. Eapropter supervacaneum procul ducimus 
te sponte tua adlaborantem hortari, atque incitare, ut eosdem Catholicos am
plius tuo patrocinio (f. 348) foveas, auctoritate tuearis, omni ope denique atque 
opera magis magisque semper iuves et ad alacrius viam mandatorum Dei cur
rendam confirmes. Misericordiarum igitur Patrem supplices exorare non omit
timus, ut nova Nobilitatem Tuam virtute induat ex alto, quo novas et i Ilus-

triores ad maiorem ipsius divini nominis gloriam atque Ecclesiae suae exalta
tionem victorias, et palmas reportare possis. In cuius voti auspicium, et stu
diosae prolixaeque erga te voluntatis nostrae pignus Apostolicam benedictio
nem Nobilitati Tuae peramanter impertimur.

Datum Romae etc., 8 Augusti 1753, Pontificatus Nostri Anno XIII.

731.

Romae, 8 . V ili . 1753
Idem Coadiutori Episcopi Vilnensis, Josepho Sapieha.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 117, fol. 348v-350.

Venerabiil fratri Josepho Sapieka, Episcopo Diocaesareae 
Coadiutori Episcopatus Vilnensis139.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem etc.
Levavimus quidem in caelum manus nostras bonorum omnium Largitori 

Deo gratias egimus immortales, cum audivimus quod cives Borisovienses divi
nae gratiae fulgore illustrati ac permoti eiuratis detestatisque nefandi Schis
matis, quibus hactenus perdite adhaeserunt, erroribus, catholicae tandem com
munioni sese adiunxerunt atque huic S. R. E. caeterarum Matri et Magistrae 
debitam fidem obedientiamque spoponderint; imo reipsa coram (f. 349) Ven. 
fratre Floriano totius Russiae Metropolita praestiterint, quae omnia cum tibi, 
Ven. frater, quidem huiusmodi negotio perficiendo maximopere commendaris, 
notiora quam nobis sint, non est cur pluribus explicemus. Sed eximium Fra
ternitatis Tuae zelum sacerdotali animo tuo dignissimum excitamus ad aequa
lem pari auctoritate, ac patrocinio tuendos confovendosque, non quod prae
clarae ac spectatissimae virtuti tuae stimulos admovendos esse existimemus, 
sed quod rebus ipsis comperimus alacrius et impensius Fraternitatem Tuam 
sese gerere, ubi etiam votis nostris noverit se esse obsecundaturam. Porro 
probe intelligit Fraternitas Tua quae et quanta moliantur, tentent atque effi
ciant Schismatici ut Borisovienses recenter (f. 349v) ad catholicam commu
nionem conversi ad suas denuo partes malis artibus apertaque vi pertrahant 
atque deducant. Neque enim latere posse Fraternitatem Tuam arbitramur 
quod Pseudoepiscopus Mohiloviensis potissimum aliam civitatem Catholicae 
Unioni iam sese coniunctam ad eiuratos detestatosque errores iterum am
plexandos profitendosque adegerit, atque compulerit. Enitere proinde, Ven. 
frater, atque da hanc operam ordini tuo imprimis consentaneam, necessitati
bus illorum Christifidelium peropportunam, Principi Pastorum Jesu Christo 
acceptissimam, officio denique tuo debitam, ut saepelaudati cives Borisovien
ses nulla unquam in posterum ab adversariis eorum acerrimis infensissimis 
(f. 350) molestia afficiantur, nullas ab iisdem insidias, tela atque machina

139 Josephus Stanislaus Sapieha, Coadiutor Vilnensis (1737-1754), quo in officio etiam 
obiit. Adiuvabat Episcopum Vilnensem Michaelem Joannem Zienkowicz (1730-1762). Cfr. 
Enc. Pow., voi. 3, p. 704.

tiones pertimescant. Quod dum assiduis precibus a misericordiarum Patre et 
totius consolationis Deo implorare non omittimus, Apostolicam benedictio
nem testem praecipuae erga te, Ven. frater, benevolentiae nostrae Fraterni
tati Tuae ex animo impertimur.

Datum Romae etc., 8 Augusti 1753, Pontificatus Nostri An. XIII.

732.

Romae, 14 . VIII. 1753
Hierarchiae unitae varia Pontificis beneficia commemorantur nec non com
mendatur educatio Cleri saecularis, in Seminario praesertim Vilnensi, novi- 
ter renovato.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 117, fol. 350-355v.
Bullarium Benedicti X IV , voi. 3, p. 116-117, nr. 20.

Venerabilibus fratribus Metropolitae, Archiepiscopis et 
Episcopis Nationis Ruthenae in Regno Poloniae.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabiles fratres, salutem etc.
Quae Venerabiles fratres pro (f. 350v) pristino inclytae Nationis vestrae 

Ruthenae decore conservando, confirmanda catholicae religionis adversus 
Schismaticos constantia vestra, dissidiis sive componendis sive propulsandis 
rationibusque Dioecesum vestrarum adaugendis a nobis nostroque nomine a 
Congregatione VV. FF. nostrorum S. R .E .  Cardinalium negotiis propagandae 
fidei praepositorum adhibita fuerunt, Apostolicae providentiae remedia et 
auctoritatis officia Nos facile adducunt, ut credamus, vobis satis superque 
comprobasse quanti Nationem vestram faciamus. Verum fore in Domino con
fidimus, ut incredibilem pontificiae caritatis, qua eamdem catholicam Natio
nem Ruthenam (f. 351v) prosequimur, magnitudinem magis magisque intelli- 
gatis ex aliis Apostolicis nostris in simili forma Brevis literis die 8 Aprilis 1753, 
Pontificatus Nostri Anno XIII, ad futuram rei memoriam datis140, quarum 
initium est: « Commendatissimum studium », et quarum exempla typis eius
dem Congregationis impressa in insimul hisce nostris typis etiam dictae Con
gregationi impressis adligata ad vos transmittenda mandamus. Porro propter 
easdem litteras nostras in mandatis dedimus, ut pro magis consentaneo ado
lescentibus vestrae Nationis in Collegio Wilnensi iuxta Ritum vestrum insti
tuendis profectu a laudata Congregatione de Propaganda Fide constitutiones 
et regulae edantur, quae ad maiorem utilitatem (f. 352), quemadmodum 
nobis in Domino auguramur, profuturae censentur. Sed omnia et singula a 
nobis sive statuta huiusmodi sive statuenda timendum est, ne exoptatum a 
nobis sortiantur effectum, nisi provida etiam FF. vestrarum sollicitudo, assi
dua vigilantia, et accurata diligentia accesserit. Eapropter vos, Ven. fratres,, 
rogamus et in Domino hortamur, ut primum omnium maximam Cleri saecu
laris, in cuius subsidium Clerus regularis vocatus fuit, curam alacriter susci

140 Cfr. sub data 5 .IV .1753. Agitur de restauratione Pont. Collegii Vilnensis, quae; 
Ecclesiae Unitae valde favorabilis erat.

piatis, susceptamque strenue urgere satagatis. Vobis sane praesentibus magis 
quam nobis absentibus compertum est, ac rebus ipsis exploratum, quanta 
apud vos sit Cleri saecularis ignorantia, quam non alium deortum (f. 352v) 
causamque habere non ambigimus, quam partim ex magistros illos edocen
tium penuria, partim ex nulla ipsis iniuncta rerum gerendarum cura, partim 
ex nulla erga eosdem illorum qui praesunt diligentia et sollicitudine, qua 
suaviter fortiterque ad studia capessenda et negotia ecclesiastica obeunda 
oblectentur, et incitentur. Ad haec omni procul dubio Venerabiles fratres 
vestros, qui Synodum Zamosciae tanta cum Nationis vestrae laude atque 
utilitate caelebrarunt, extirpanda mala, et bona semina spargenda respexisse 
pro certo habemus, cum sess. 6, tit. 7: De Officialibus, statuerunt, ut quili
bet Episcopus Officialem habeat saecularem, si inter saeculares (f. 353v) 
quispiam ad hoc officium idoneus inveniatur. Quoniam autem in sua quisque 
vestrarum Dioecesi (sunt tamen qui plures habent Ecclesias cathédrales) 
quamplures retinere debent Ministros, et Officiales, quorum opera in recta 
earundem Dioecesium vestrarum procuratione et negotiis uti valeatis, Fra
ternitates vestras viros regulares potius quam saeculares ad ministeria huius- 
modi substinenda eligere optatis. Nec Nos, qui aequa lance res expendimus, 
fallit, Fraternitates vestras ideo hanc tenere rationem, quod Regulares magis 
apti, et idonei apud vos reperiantur, nec propterea susceptum consilium 
institutumque vestrum damnamus, imo sicut laudamus, ita ob oculos (f. 354) 
vobis ponere non omittamus, ex neglectu, ut ita dicamus, Cleri saecularis 
eiusdem provenire ignorantiam. Quisque enim ex Clero saeculari animum 
despondet, otioque diffluit, cum cogitat Regulares potius constitui in iis mu
neribus obeundis, quae quilibet Saecularis non repente sed paulatim, sub Ma
gistri, et Praeceptoris disciplina instructus et idoneus aliquando exercere 
possit.

Pastoralis itaque sollicitudinis vestrae partes hac in re adimplendas esse 
in Domino existimamus, ut curam omnem studium que vestrum collocetis, ne 
adolescentes alumnos Nationis vestrae ex memorato Wilnensi Seminario 
deinceps, exacto studiorum curricula egressos, aliqua ecclesiastici ordinis et 
officii (f. 354v) procuratione destitui patiamini, sed statini quodcumque 
ministerium ad ecclesiasticas res pertinens illis demandetis oportet, ut 
iniuncto quique priori muneri satisfacere, deinde ad maiora per gradus etiam 
gravissima promoveri possint officia. Haec profecto agendi ratio tamquam 
lucidissimum exemplum ab aliis spectata unicuique (ducitur enim iuventus 
maxima spe gloriae et utilitatis) erit incitamento non levi, ut quisque dum
modo non sit ingenio malo pravoque praeditus, bellum otio vitiisque indicat, 
et ad labores perferendos virtutesque assequendas hilari promptoque animo 
contendat, et adnitatur. Verum commendationem hanc nostram et exhorta
tionem pro alumnis Collegii Vilnensis ad officia et munera in Curiis vestris, 
quoad vobis integrum erit, promovendis non ita accipiendam esse volumus, 
et declaramus, ut iidern alumni existiment, se ad illa officia et munera 
dumtaxat eligi debere, sed in primis teneri, imo, quatenus opus fuerit, cogi 
etiam ad substinenda et administranda Parochorum onera, et animarum 
salutem procurandam.

Caeterum, Venerabiles fratres, dum maiora nobis a perspecta sapientia,.

zeloque vestro pro certo pollicemur hac in re argumenta, Fraternitatibus 
vestris Apostolicam benedictionem, studiosae nostrae voluntatis pignus, 
peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 14 
Augusti 1753, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

733.
Romae, 5 . II . 1754

Extensio altaris privilegiati perpetui S. Basilii, concessi pro omnibus eccle
siis Ordinis S. Basilii, extenditur ad Congregationem Ruthenam.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici: Altaria privilegiata, vol. 29, fol. 481.

BENEDICTUS PP. XIV. Ad perpetuam etc.
Omnium saluti etc. perduci valeant. Volentes igitur omnes et singulas 

ecclesias tam erectas quam in posterum erigendas Monachorum Ordinis S. 
Basilii Magni Congregationis Ruthenae nuncupatae, et in qualibet ex dictis 
ecclesiis altare eiusdem S. Basilii erectum, sive erigendum hoc speciali dono 
illustrare, auctoritate nobis etc. confisi, supplicationibus quoque dilecti filii 
Basilii Boskovicz142, moderni Procuratoris Generalis dictae Congregationis 
nomine nobis etc. inclinati, ut quandocumque sacerdos aliquis etc. indui- 
gemus (ut sub data 17 . III . 1742). In contrarium etc. quibuscumque. Prae
sentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut praesen
tium literarum transumptis etc. ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., 5 Februarii 1754, An. 14.
A. Card. Passioneus

734.
Romae, 5 . II . 1754

Indulgentia plenaria pro Ordine Basilianorum, Defunctis eiusdem Ordinis ap
plicanda.

Bullae et Brevia..., Typis Poczajoviensibus 1767, pars II, p. 100-2.
Akty izdavajemye Vylenskoju Archeografićeskoju Kommisijeju, vol. X V I, Vilnae 

1889, p. 182-3.

BENEDICTUS PAPA XIV. Ad perpetuam rei memoriam.
Cum sicut dilectus filius Basibus Boschowich, modernus Procurator Gene

ralis O.S.B.M. Congregationis Ruthenorum nuncupatae, nobis nuper exponi 
fecit, per statuta eiusdem Congregationis praescriptum reperiatur, ut post obi
tum cuiuscunque Monachi Presbyteri, vel Clerici, aut Laici eiusdem Congrega
tionis, aliquot Missae in Suffragium dicti Monachi defuncti celebrari debeant

142 Procurator in Urbe an. 1752-1757.
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vel soleant, dictusque Procurator Generalis Missas praedictas caelestium mu
nerum, quorum dispensationem Fidei nostrae credidit Altissimus, elargitione 
a nobis condecorare plurimum desideret, Nos piis eiusdem Basilii Procurato
ris Generalis votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter an
nuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et inter
dicti, aliisque ecclesiasticis censuris et poenis a jure, vel ab homine, quavis 
occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum 
praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et abso
lutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc 
humiliter porrectis inclinati, ut quandocunque Sacerdos aliquis eiusdem1 Con
gregationis vel in die obitus praedictorum Monachorum, vel in alio die sacro
sanctum Missae sacrificium ad quodcunque altare ecclesiarum Congregationis 
praefatae tam hactenus erectarum, quam in posterum erigendarum, iuxta nu
merum, per statua huiusmodi praescriptum, pro illorum animabus, quae Deo 
in charitate coniunetae ab hac luce migraverint, celebrabit Missae sacrificium, 
huiusmodi animae, pro quo celebratum fuerit, perinde suffragetur, acsi ad alta
re privilegiatum fuisset celebratum, authoritate Apostolica tenore praesen
tium concedimus et indulgemus. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostra 
et Cancellariae Apostolicae regula, de non concedendis indulgentiis ad instar, 
aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque contrariis 
quibuscunque.

Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, ut 
praesentium literarum transumptis, seu exemplis etiam impressi, manu alicuius 
Notarii publici subscriptis et sygillo personae in ecclesiastica dignitate consti
tutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis prae
sentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 5 
Februari 1754, Pontificatus Nostri Anno 14.

Pro Domino Cardinali Passioneo Florius Substitutus.

735.
Romae, 20 . III . 1754

De defensione Basilianorum, et in specie monasterii Potomerecensis, nuper 
ad Unionem conversi.

A S Y , Ep. ad Principes, voi. 118. fol. 314-315v.

Carissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

BENEDICTUS PP. XIV. Carissime etc.
Quemadmodum omnium Christifidelium nobis plane immerentibus cae

litus commissa cura urget Nos, ut pro eisdem quidem, potissimum vero pro 
illis, qui ab Haereticis Schismaticisque circumsaepiuntur et misere exagitan
tur, sublevandis iuvandisque, omnes Apostolici ministerii nostri partes stre
nue impendamus, ita eximia Maiestatis Tuae religio et tot tantisque argu
mentis nobis perspecta et probata singularis pietas Nos dubitare minime sinit, 
quin omnem regiae tuae auctoritatis, et patrocinii opem operamque Christi-

10 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

fidelibus suavissimo Maiestatis Tuae (f. 314v) regimini parentibus alacri liben
ti que animo accommodare velis. Quoniam autem Monachi Basili ani rutheni 
monasterium Schismaticorum Potomerecense143 nuncupatum, in Magno tuo 
Ducatu Lithuaniae existens, eiusque frequentissimos Parochianos bonorum 
omnium Largitore Deo ipsorum laboribus, ac studiis adspirante, ad eiuran- 
dos detestandosque nefandi Schismatis errores fortiter suaviterque adlexerunt 
atque ad sinum S. Matris Catholicae Ecclesiae feliciter reduxerunt, Schisma
tici omnem lapidem movere coeperunt atque etiamnum nihil prorsus inten
tatum relinquunt, ut dictum monasterium cum suis subditis denuo ad suas 
partes pertrahant, atque adducant (f. 315). Quapropter potentissimo Mos- 
choviticae Aulae freti patrocinio, eiusque Ministrorum commendationibus 
muniti apud regios in Lithuania Iudices assessoriales egerunt institeruntque, 
sibi ut non solum idem monasterium, sed alia iam in catholicae fidei gremio 
quiescentia ab iisdem monachis restituerentur. Sed Apostolicus Nuntius nos
ter suis apud Pro-Cancellarium Ducatus Lithuaniae interpositis salutaribus 
opportunisque officiis tantum valuit, ut haec gravissima controversia in prae
sentia dilata sit. Itaque cum ad eandem causam in Iudiciis Assessorialibus 
memorati Ducatus antequam Comitia Generalia celebrentur quamprimum 
habendis defendendam minime dubitandum sit, quin Schismatici paratiores 
et instructiores accedant; Maiestatem Tuam enixis precibus in Domino obtes
tamur, et obsecramus, ut eosdem monachos Basilianos ruthenos sic tueri velis, 
ut non solum nulla quoad monasterium huiusmodi Potomerecense ab Schis
maticis afficiantur molestia atque in pacifica possessione remaneant, verum 
etiam quoad caetera monasteria iamdudum ab ipsis catholicis monachis pos
sessa. Haec porro illustri Regi ac de catholicae religionis propagatione et in
cremento benemereri pergente dignissima officia grata quidem in primis 
erunt caritati nostrae anxiisque nostris peropportuna, sed acceptissima 
Regi Regum et Domino Dominantium futura (f. 315v) Maiestati Tuae persua
sum esse non ambigimus, a quo nedum uberrimam in terris mercedem ac 
herum tuarum prosperitatem, sed aeterna in caelis premia tibi pollicentes, ad 
quorum auspicium Maiestati Tuae Apostolicam benedictionem amantissime 
impertimur.

Datum etc., 20 Martii 1754, Pontificatus Nostri Anno XIV.

736.
Romae, 20 . Ш  . 1754

Eiusdem argumenti etiam Cancellario Lithuaniae.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 118, fol. 318-319v.

Dilecto filio, nobili viro,
Magni Ducatus Lithuaniae Cancellario144.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Nihil profecto magis opportunum, ac magis salutare remedium angustiis 

et calamitatibus, quibus dilecti filii Monachi Ordinis S. Basilii Nationis Ru«

143 Monasterium Potomerecense.
144 Fredericus Michael Czartoryski (1715-1775).

thenae catholicae religionis (f. 316) cultores premantur ab eiusdem Ordinis 
Nationis Monachis schismaticis in praesentia afferre censemus, quam eosdem 
Monachos catholicos insigni quidem Nobilitatis Tuae patrocinio, auctoritati, 
et religioni quam maxime commendare. Monachi enim orthodoxi nuper quod 
erat Schismaticorum monasterium Potomerecense nuncupatum, una cum 
suis subditis in sinum Catholicae Ecclesiae non malis sed bonis artibus re
dierunt. Schismatici vero curas omnes eo intendunt suas, ut non solum a dicti 
monasterii verum ab aliorum, quae iam dudum pacifice obtinent possessione 
eosdem Monachos deiiciant, atque deturbent. Eapropter cum causa huiusmodi 
gravissima in ludicis Assessorialibus Ducatus Lithuaniae, antequam (f. 316v) 
Generalia Comitia celebrentur, habendis tractari debet, te, dilecte fili, nobi
lis vir, maximopere poscimus, et rogamus, ut religionis et iustitiae patroci
nium alacriter fortiterque suscipiens, consilio, auctoritateque tua Schismati
corum insidias et conatus ita eludas, ut in omnium monasteriorum suorum 
possessione supradicti Monachi remaneant, et confirmentur, nullaque in 
posterum ab eorum acerrimis hostibus molestia afficiantur. Quae omnia sicut 
celebritatem tui nominis augebunt, caritatis in te nostrae nova adiiciunt inci
tamenta aeternumque gloriae pondus sibi comparabunt in caelis. In cuius 
voti auspicium, tibi, dilecte fili, nobilis vir, Apostolicam benedictionem 
peramanter largimur.

Datum Romae etc., 20 Martii 1754, Pontificatus Nostri Anno XIV.

737.
Romae, 20 . III . 1754

Hoc idem negotium Basilianorum commendatur Archiepiscopo Gnesnensi, 
ut Regni Primati.

A SV , Ep. ad Principes voi. 118, fol. 316v-318.

Venerabili fratri Adamo, Archiepiscopo Gnesnensi145.
BENEDICTUS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem etc.

Tibi, Ven. frater, notiora quam nobis esse arbitramur, quaecumque pro 
monasterio Potomerecensi Ordinis S. Basilii Nationis Ruthenae in Lithuania 
eiusque Parochianis (f. 317) ad Catholicae Ecclesiae gremium reductis, acta 
gestaque hactenus fuerint. Catholicis nimirum ac Schismaticis Religiosis eius
dem Ordinis monachis utrisque in Assessorialibus Ducatus Lithuaniae Iudi- 
ciis contendentibus, causa huiusmodi pendens ad officia ab Apostolico istic 
nostro Nuntio adhibita a dilecto filio, nobili viro, illius Ducatus Procancel- 
lario delata fuit. Quoniam autem minime dubitatur quin non solum eadem 
causa dicti monasterii in eisdem Assessorialibus Iudiciis antequam Generalia 
Comitia celebrentur habendis iterum acrius agitetur, accedentibus maxime 
potentissimis Ministrorum Schismaticis foventibus Aulae Moscoviticae suf- 
fagiis et conatibus (f. 317), verum etiam nova edantur postulata super aliis 
monasteriis, quae a ruthenis Religiosis catholicis iamdudum pacifice possi
dentur, Nos sane etsi de pastorali vigilantia, sacerdotali virtute, ac commen-

145 Adamus Komorowski (1748-1759).

datissimo Fraternitatis Tiiae ad Catholicorum rationes defendendas, tuendas, 
et provehendas semper intentae zelo certi, te nullis gravissimo in hoc negotio 
ad catholicorum Religiosorum favorem transigendo indigere stimulis scimus, 
tamen ne supremas quoque Apostolici ministerii partes desiderari patia
mur, Fraternitatem Tuam rogamus, et hortamur, ut omnem operam studium
que tuum pro viribus in hoc conferas et adnitaris, quo Religiosi catholici ruthe- 
ni in pacifica tam eiusdem monasterii (f. 318) Potomerecensis, quam aliorum 
omnium possessione permaneant, nec ullis deinceps molestiis et incommodis ab 
ipsis Schismaticis afficiantur. Quod cum amplius pro votis a Fraternitate Tua 
nobis pollicemur, tibi, Yen. frater, Apostolicam benedictionem ex intimo 
corde depromptam elargimur.

Datum etc. 20 Martii 1754.

738.
Romae, 20 . I ll  . 1754

Alia negotii monasterii Potomerecensis commendatio cum gratiarum actione.

A SY , Ep. ad Principes, voi. 118, fol. 315v-316v.

Dilecto filio, nobili viro,
Magni Ducatus Lithuaniae Pro Cancellario146.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Dignissima eximiae virtutis tuae officia a Nobilitate Tua, intuitu praeser

tim Apostolici istic Nuntii nostri, dilectis filiis Monachis Basilianis ruthenis 
in causa coram (f. 318v) te pendente super monasterio Potomerecensi, ipsos 
inter et Schismaticos laudabiliter salubriterque impertita, quibus effecisti ut 
gravissima quidem huiusmodi controversia in praesentia differetur, nobis cer
te pollicentur, fore nimirum, ut tuo eximio catholicae religionis zelo ponti
ficia nostra commendatione accedente maiora in posterum eisdem Monachis 
tribuas iustitiae, aequitatis, patrocinii et benevolentiae tuae testimonia.

Primum itaque Nobilitati Tuae pro eodem dilationis beneficio memo
ratis Monachis opportune col lato gratias agimus singulares, atque eapropter 
te, dilecte fili, nobilis vir, Apostoliche laudationis praeconiis prosequimur, 
et ornamus. Deinde hortamur atque in Domino enixe (f. 319) rogamus, ut 
cum causam huiusmodi in Assessorialibus Magni Ducatus Lithuaniae ludiciis, 
quibus preces denuo agi contigerit nulla affici molestia patiaris eosdem Mo
nachos non solum quoad antedictum monasterium Potomerecense, quod 
una cum suis frequentissimis subditis tanto cum ipsorum labore, industia. 
laude ac sollicitudine catholicae nuper communioni restituerunt, verum 
etiam quoad caetera monasteria iam dudum ab ipsis pacifice possessa, quae 
Schismatici per summam iniuriam eisdem eripere omni ope conantur. Id 
profecto si fecisti quemadmodum in tua religione et pietate freti certissime 
speramus, non solum pontificiam nostram voluntatem tibi arctius obstringes, 
verum etiam divinam clementiam (f. 319vl adeo propitiam propensamque 
tibi , dilecte fili, nobilis vir, rebusque tuis adfuturam senties atque experiaris,

146 Cfr. supra notam 114.

ut in terris quidem omnium bonorum copia cumulaberis, in caelis autem 
praemia aeterna consequaris. Ad utriusque vero rei pignus et prosperi suc
cessus auspicium Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter 
elargimur.

Datum ut supra.

739.

Romae, 26 . IV  . 1754
De assignatione alicuius parochialis ecclesiae in Dioecesi Berestensi Ordini S* 
Basilii Magni, Provinciae Lithuanae.

ASV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3297, fol. 1-2.

Dilecto filio nostro et Sedis Apostolicae apud charissimum in Christo filium 
nostrum Fridericum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, Nuncio147.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Fridericus Michael Czartoryski, 

Ducatus Lithuaniae Magnus Cancellarius, quod cum ratione cuiusdam haere- 
ditatis Comitatum de Volczyn nuncupato in Dioecesi Brestenti existente cum 
suis iuribus, annexis et connexis acquisivit, ac inter caetera septem paro- 
chiales ecclesias Ritus Rutheni a suis Majoribus fundatas et per septem 
Praesbyteros saeculares eiusdem Ritus administratas reperiit; attentis vero 
paucis annuis redditibus et proventibus dictarum ecclesiarum, ac multo magis 
ignorantia praesbiterorum praedictorum, qui propriae familiae assistentiam 
praebere et agros unicuique ecclesiae huiusmodi assignatos propriis manibus 
colere coacti sunt, Christifideles dictarum ecclesiarum ita parum aut nihil de 
misteriis fidei instructi sunt, ita ut ea quae ad aeternam animarum salutem 
necessaria existunt nesciant, ac propterea ipse Fridericus Michael, quo curae 
animarum suorum subditorum facilius consultum sit, imam ex dictis supra 
parochialibus ecclesiis, nempe illam in oppido civitate, nuncupata de Vol
czyn, erectam dilectis filiis monachis Ordinis Sancti Basilii Magni Provinciae 
Lithuaniae148, relictis sex aliis eisdem praesbyteris saecularibus ruthenis, 
assignare et concedere intendit, pro congrua vero dictorum monachorum, qui 
septem semper remanere et existere debent, substentatione parva bona prae 
parochiali ecclesia alias assignata, et ad illam iuxta fundationem erectionem- 
que de praesenti spectantia quae ad substentationem unius dumtaxat praesby- 
teri haud sufficiunt, permutandi aliaque bona annuam summam trecentorum 
quinquaginta scutorum monetae romanae constituentia assignandi facultatem 
per Nos concedi plurimum desiderat, nonnullis tamen conditionibus adiectis, 
et per monachos dicti Ordinis imposterum omnino observandis; nempe quod 
monachi praedicti eidem parochiali ecclesiae de Volczyn inservire ac curam 
animarum illi annexam exercere, et quolibet anno in statutis seu statuendis

147 Albericus Archinlo (1746-1754).
148 Ordo Basilianorum ab anno 1743 in duas dividebatur Provincias. Lithuanam el R u - 

thenam (Polonam), dependentes a divisione Regni, ubi Ordo hic viguit tunc temporis.

temporibus ad reliquas sex parochiales ecclesias praenominatas accedere ini- 
bique verbum Dei praedicare, Christianae doctrinae instructionem populos 
docere sanctasque missiones peragere, ac demum Clericos ad suscipiendos mi- 
nistrandosque sacros ordines erudire teneantur. Et dilectus itidem filius, 
modernus Abbas Generalis149 memorati Ordinis fundationem praedictam cum 
supradictis conditionibus, ac assignationem congruae supradictae pro manu- 
tentione septem monachorum admittere paratus sese obtulit, si noster et 
Sedis Apostolicae nec non Venerabilis fratris Episcopi Vlodimiriensis et 
Brestensis150 Ordinarii loci in praemissis accesserit assensus, dictusque Epis
copus suum iam praebuit consensum ac insuper declaravit dictam concessio
nem parochialis ecclesiae huiusmodi eiisdem monachis faciendam in maio
rem Dei gloriam et animarum salutem cessuram esse utilitatem. Verum quia 
per Synodum Samogitiensem celebratam septimus tit. 8 cautum' praescrip
tumque reperitur, ne amplius ecclesiastica natura mutetur, proptereaque 
dictus Fridericus Michael desiderii sui huiusmodi compos fieri nequit, absque 
speciali nostra et Sedis praedictae dispensatione, nobis humiliter supplicari 
fecit, ut sibi in praemissis opportune providere, et un infra indulgere de 
benignitate Apostolica dignaremur.

Nos itaque ipsum Fridericum Michaelem specialibus etc. volentes et a 
quibusvis etc. censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tuae 
per praesentes committimus et mandamus, ut veris existentibus narratis 
erectionem, institutionem, et assignationem] supradictae parochialis ecclesiae 
oppidis civitatis nuncupatae Volczyn alias pro praesbytero saeculari Ritus 
Rutheni, sicut praemittitur, factae ac quod cumque 'instrumentum
cum quibusvis clausulis, et decretis etiam auctoritate Apostolica ea super re 
confectum ac quascumque litteras Apostolicas super erectione et concessione 
huiusmodi alias editas auctoritate nostra Apostolica tenore praesentium an- 
nulles, casses, et irrites, ac nullius roboris et momenti esse et fore nulli que 
suffragari debere, ac nullum ius in illa ad quemcumque spectare, ac in illa 
aliquem habere decernas, ac declares, dictoque Friderico Michaeli ut bona 
quaecumque stabilia eidem parochiali ecclesiae sicut praefertur assignata, 
in alia bona stabilia et fructifera usque ad supradictam annuam summam tre
centorum quinquaginta scutorum monetae romanae variare, permutare, et 
assignare possit, dicta auctoritate permittas, ac dictam parochialem eccle
siam cum omnibus suis iuribus, annexis et connexis ac bonis mobilibus, sup- 
pellectilibus sacris et prophanis, ac immobilibus bonis seu stabilibus fructi
feris per dictum Fridericum Michaelem assignatis /f . 7 / seu assignandis auc
toritate et tenore praedictis, supradictis monachis Ordinis Sancti Basii ii Ma
gni Provinciae Lithuaniae cum supradictis conditionibus in perpetuum con
cedas, et assignes, ac quaecumque instrumenta publica seu privata super per
petua concessione et assignatione praemissorum omnium auctoritate et te
nore praedictis conficias, ac quaecumque instrumenta tam super permuta
tione, et assignatione bonorum per dictum Fridericum Michaelem facienda, 
quam super concessione parochialis ecclesiae illiusque iurium, annexorum 
ac bonorum mobilium et immobilium ac suppellectilium aliorumque prae

149 Heraclius Lisanskyj (1751-1759).
150 Theophilus Godebskyj (1730-1756).

missorum omnium inde confecta et conficienda, quatenus opus sit, de novo 
auctoritate et tenore huiusmodi approbes atque confirmes. Non obstante 
nostra et Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, ac 
quadam nostra Epistula decretali incipiente « Inter plures » e tc .151 aliisque 
constitutionibus etc. innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores 
etc. derogamus caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, die 26 Aprilis 1754, An. 14.

740.

Romae, 14 . /  . 1755
Bulla Cadiutoriae cum futura successione in Metropolia Kioviensi pro Feli
ciano Philippo Wolodkowycz.

A S V , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 3404, fol. 13-17.

Coadiutoria Ecclesiarum Kioviensis et Haliciensis Ritus Graeci Rutheni, 
cum futura in illis successione pro R.P. Feliciano Wolotkowicz, 

Episcopo Chelmensi.

BENEDICTUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Feli- 
ciano Wolotkowicz, Episcopo Chelmensi, salutem etc.

Romanus Pontifex in potestatis plenitudine a caelesti Pastore constitu
tus, de statu Ecclesiarum etc. providet opportune, prout personarum qua
litas exigit et Ecclesiarum earundem utilitas persuadet, ad hoc quoque exac
tae diligentiae studium adhibet, ut regimini Eccliesiarum ipsarum etiam 
per Coadiutoris ministerium Pastores praeficiantur idonei et Ministri pro
vidi deputentur, per quorum solertiam providam et providentiam circumspec
tam Ecclesiae ipsae praeserventur a noxiis, et continuis, authore Domino, in 
eidem spiritualibus et temporalibus proficere valeant incrementis.

(f. 13v) Sane Venerabili fratri Floriano Hrebnicki moderno Archiepiscopo 
Kioviensi et Haliciensi Ritus Graeci Rutheni, attentis eius ingravescente aetate 
aliisque corporis affectionbus, ob quas ad episcopalia aliaque pastoralia mu
nia abeunda prorsus impar redditus est, ac Ecclesiae Kioviensi et Haliciensi R i
tus praedicti invicem perpetuo canonice unitae, quibus idem Florianus Archie- 
piscopus praeest, aliqua exinde in spiritualibus et temporalibus detrimenta pa
tiantur, de Coadiutore idoneo cum futura in dictis Ecclesiis Kioviensi et Hali
ciensi successione providere cupientes, Nos post deliberationem quam etc. di
ligentem, demum ad te, qui Ecclesiae Chelmensi Ritus praedicti laudabiliter 
praees, munus consecrationis suscepisti, pontificalia officia et alia episcopalia 
munia exercuisti, quique fidem catholicam etc. et pro quo charissimus in Chri- 
sto filius noster Augustus, Poloniae Rex Illustris, nobis ad hoc per suas litteras 
supplicavit, direximus oculos nostrae mentis quibus omnibus etc. te a quibusvis 
etc. censentes, te eidem Floriano Archiepiscopo in Coadiutorem perpetuum 
et irrevocabilem in regimine et administratione earundem Ecclesiarum Kio-

151 Cfr. supra sub data 11.V.1744.

vien, et Halicien, quoad vixerit, et praedictis Ecclesiis praefuerit in spiri
tualibus et temporalibus, eum plena, libera et omnimoda facultate, pote
state et authoritate omnia et singula, quae ad huiusmodi Coadiutoris offi
cium de iure, usu, et consuetudine, aut alias quomodolibet spectant et perti
nent faciendi, gerendi, et ordinandi, ac pontificalia munia in civitatibus et 
dioecesibus Kiovien. et Halicien. Ritus huiusmodi exercendi, expresso eius
dem Floriani ad hoc accedente consensu, de eorundem fratrum nostrorum 
consilio Apostolica auctoritate constituimus et deputamus, nec non cedente 
vel decedente eodem Floriano Archiepiscopo seu dictis Ecclesiis Kiovien. 
et Halicien. quomodolibet praeesse desinente, aut ipsis Ecclesiis Kiovien. et 
Hilicien. quovis modo, etiam apud Sedem Apostolicam vacantibus, etiamsi 
tempore vacationis huiusmodi dictum Coadiutoris officium exercere non in
ceperis, aut per te steterit, quominus illud exercueris, ex nunc prout ex tunc 
et econtra eisdem Ecclesiis Kiovien. et Hallicien. de persona tua etc. pro
videmus, teque dictis Ecclesiis Kiovien. ed Halicien. in Archiepiscopum 
praeficimus, et pastorem, curam etc. incrementa.

Quocirca Fraternitati Tuae per Apostolica scripta mandamus quatenus 
curam etc. consequi merearis. Nec non Venerabilibus etiam fratribus uni
versis Suffraganeis, ac dilectis filiis Capitulo et vassalis etc. inviolabiliter 
observari. Rogamus quoque et hortamur attente eundem Augustum Regem etc. 
actio gratiarum. Praeterea tibi, ut statum tuum iuxta pontificalis dignitatis 
exigentiam decentius etc. motu proprio etc. una cum praedictis Ecclesiis 
Kiovien. et Halicien. praedictam Ecclesiam Chelmensem Ritus praedicti, 
cui ad praesens praeesse dignosceris, ac unum Dermanen. et alterum Dubnen. 
monasteria, Abbatias nuncupata, S. Basilii seu alterius respective Or
dinis, Chelmen, seu alterius respective civitatis vel Dioecesis eiusdem 
Ritus, quae, sicut accepimus, ad praesens obtines, ut prius ad nostrum et 
Sedis Apostolicae beneplacitum retinere libere et licite possis et valeas, non 
obstantibus quibusvis Apostolicis etc. dispensamus. Decernentes praeterea 
Ecclesiam Chelmensem praedictam et monasteria huiusmodi non vacare, 
irritum quoque et inane etc. attentari. Volumus autem, quod dicta Ecclesia 
Chelmen et monasteria huiusmodi in spiritualibus non laedantur, et in tem
poralibus detrimenta non substineant, sed eius et eorum congrue supporten
tur onera consueta.

Volumus etiam, quod tu antequam etc. in manibus Venerabilium quoque 
fratrum nostrorum Luceorien. Pinscen. et Vladimirien. Episcoporum seu 
alterius eorum nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae soli
tum iuramentum etc. recipiat. Volumus quoque quod tu Coadiutoris officio 
huiusmodi durante ab alienatione etc. abstineas, et de iis quae gesseris et 
administraveris etc. plenariam rationem reddere tenearis.

Volumus praeterea quod facto successioni huiusmodi loco in ecclesiae 
mertopolitanae et domus archiepiscopalis reparationibus pro viribus incum
bas, conscientiam tuam super his onerantes.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Domi
nicae Millesimo septingentesimo quinquagesimo quinto, pridie Idus Janua
rii, Pontificatus Nostri Anno sextodecimo.

Visa de Curia J.C. Boschi T. Cardin. Prodatarius 
L. E ugenius

741.

Romae, 7 . 11 . 1755
Negotium Eparchiae Mohiloviensis Regi commendatur.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 119, fol. 118v-121v.

Carissimo in Christo filio nosto Augusto, Poloniae Regi Illustri.

BENEDICTUS PP. XIV. Carissime etc.
Flagrantissimum Maiestatis Tuae pro tuendis provehendisque in floren- 

tissimo Poloniae Regno tuo orthodoxae religionis rationibus adversus Schi
smaticos praesertim magna cum regii piique nominis tui laude adlaborantis 
studium, zelum opemque Apostolica haec S. Sedes ac Nos ipsi semper ex
perti, et pontificiis encomiis prosecuti, non dubitamus, quin Maiestas Tua eo 
maiori regiae auctoritatis alacritate et praesenti discrimine collocare satagat 
et adnitatur, quo urgens rerum ruthenarum conditio et necessitas magis ex
poscit ac requirit.

Maiestati Tuae amplius prae caeteris compertum exploratumque est 
Decretum cl. mem. Sigismundi III, dum in humanis ageret, Poloniae Regis, 
Praecedessoris tui, die (f. 119) XXII mensis Martii anni MDCXIX editum, quo 
cathedralis ecclesia Mohiloviensis archiepiscopali Ecclesiae Polocensi catho
lici Ritus Rutheni, Apostolico beneplacito accedente, adnexa et unita fuit. 
Unde in omnibus ad eundem Archiepiscopum Polocensem nominationibus 
per polonos Reges semper factis inter caeteras ecclesias memorato Archie- 
piscopatui adnexas et unitas cathedralis ecclesia Mohiloviensis peculari modo 
nominatur. Hinc unicuique apertissime patet, quam iniusta, quam absona, 
quam violens fuerit usurpatio illa laudatae ecclesiae cathedralis Mohilovien
sis procurata ab Schismatico sub initium saeculi propter asperam illorum 
(f. 119v) temporum conditionem Episcopo potentia armisque Moscovitis 
suffulto152. Contra quam sane usurpationem, non solum dum ecclesia illa 
cathedralis vacaret, sed sede etiam Episcopo licet schismatico plena, tam po
loni Reges, quam Archiepiscopus Polocensis atque Apostolica haec S. Sedes 
postestationibus etiam declarationibusque in publicum propositis decla
marunt.

Quoniam autem, sicut accepimus, ultimus eiusdem Catholicae Ecclesiae 
Mohiloviensis schismaticus Episcopus viam universae carnis ingressus est153, 
oportuna ad sublevandas afflictas Catholicorum ruthenorum res et angustias 
sese Maiestati Tuae offert occasio, qua regiam Maiestatis Tuae operam, 
opem, zelumque conferas ne novus schismaticus Episcopus (f. 120) saepe- 
dicta cathedrali ecclesiae Mohiloviensi proeficiatur, et confirmetur, quin po
tius quolibet schismatico Episcopo invasore penitus expulso, sicut antea per Si
gismundi Regis Decretum illa Polocensi Archiepiscopatui unita et adnexa, per

152 Agitur de temporibus Czari Petri I (1682-1725), qui annis 1700-1710 cum exercitu 
suo haec territoria percurrebat cum Carolo X II, Rege Suetiae, pugnando.

153 Hieronymus Volcanskyj (1744-1754). Obiit Mohiloviae 14.X.1754. Conf. Enc. Pow., 
voi. 3, p. 658.

Polocensem pro tempore existentem Archiepiscopum regatur, et admini
stratur.

Porro nobis testatissimis documentis compertum est, cl. mem. Frideri- 
cum Augustum, parentem tuum optimum et Praecedessorem, subdolis ma
lisque artibus inductum ad ipsam cathedralem ecclesiam Mohiloviensem 
primum quidem schismaticum Episcopum nominasse, deinde vero de per
specta rerum veritate edoctum eam nominationem (f. 120v) revocasse, atque 
plurimum adlaborasse, ut nullo pacto eiusmodi nominatio executioni man
daretur; verum satis nota illorum temporum asperitas (hanc enim per inef
fabilem diviniae bonitatis abundantiam in praesentia quam longissime abesse 
in Domino gratulamur) omnes regiae providentiae auctoritatisque initas par
tes et conatus inutiles et inanes reddidit. Nec obstat, quod in pactis inter lau
datimi Regem, parentem tuum, et Petrum I, Moscorum Dominum, coventis 
contineri asseritur, nimirum inter Ecclesias Schismaticis concedendas Mohi
loviensem cathedralem ecclesiam comprehendi, cum in iisdem pactis con
ventis nulla de Mohiloviensi Ecclesia mentio fiat. Haec ( f .121 ) profecto in 
memoriam Maiestatis Tuae revocare voluimus, ut hisce obstaculis Maiestas 
Tua eo maiori regalis animi tui alacritate, ardore, contantia, et praesen
tanea ope adnitaris, ut orthodoxa fides in hoc ancipiti certamine magis ma
gisque triumphet et exultet. Vides, carissime in Christo fili noster, quam 
sublimiorem regio nomini tantopere de catholica religione meritissimo glo
riam adiicias, quam copiosiorem catholicam vitam transingendi utilitatem 
commodumque afferas, quam perennius orthodoxae fidei decus incremen
tum, et praesidium confirmes, quam gratius ac iueundius paternae (f. 121v) 
nostrae sollicitudini debitaeque nostrae pastorali curae laenimentum, ac so
latium compares, quam denique maiorem caelestium munerum, et aeternae 
beatitudinis mercedem tibi a supremo Pastorum Principe Jesu Christo iusto 
remuneratore in caelis largiendam conquiras. Eapropter a Maiestate Tua 
pro votis precibusque nostris hoc in gravissimo orthodoxae religionis nego
tio salutarem operam, zelum opemque impensum iri nobis a spectatissima 
virtute tua pro certo pollicentes, implorantes ac praestolantes, tibi, caris
sime in Christo fili noster, Apostolicam benedictionem perennis tuae feli
citatis, et aeternae salutis voto coniunctam amantissime impertimur.

Datum Romae, etc., die 7 Februari 1754 etc.

742.

Romae, 7 . II . 1755
Idem negotium Eparchiae Mohiloviensis etiam Magno Cancellario Poloniae 
commendatur, nec non aliis Regni et Ducatus Proceribus.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 119, fol. 19ł rv.

Dilecto filio, nobili viro, Comiti Johanni Malakowski,
Supremo Cancellario Regni Poloniae154.

154 Joannes MalachoAvski (1746-1762).

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Et opportuna temporum conditio, et catholicae religionis vota non mi

nus eximiae pietati ardentissimoque tuendae provehendaeque orthodoxae fi
dei zelo Nobilitatis Tuae, quam1 iniectae nobis Universalis Ecclesiae sollici
tudini, et supremo sacrosancti Apostolatus officio in praesentia magis ma
gisque quam antea commendant Mohiloviensis ecclesiae cathedralis rationes. 
Eapropter (f. 192v), quemadmodum ministerio nostro deesse videremus, si 
ullas studii, diligentiae et obsecrationum partes ad illius ecclesiae in obla
ta opportunitate sublevandas angustias resque iamdudum afflictas deside
rari pateremur; ita nihil nomine tuo, et supremo, quod geris Magni Cancel
larii munere dignius esse poterit, quam ut ecclesia illa cathedralis viduata 
schismatico Pastore rutheno per patrocinium et officia Nobilitatis Tuae ad 
catholicae fidei sinum rediens per suum Archiepiscopum Polocensem rega
tur, et administretur. Nobilitati enim Tuae prae caeteris magis compertum 
etc. (ut in littera praecedenti ad Regem Augustum, mutatis mutandis quae 
spectant titulum)  magis magisque triumphet et exultet.

Eapropter a Nobilitate Tua amplius pro votis precibusque nostris hoc 
in gravissimo orthodoxae religionis negotio salutarem operam, zelum opem
que impensum iri nobis a spectatissima virtute tua pro certo pollicentes, im
plorantes ac praestolantes tibi, dilecte fili, nobilis vir, Apostolicam benedic
tionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 7 Februarii 1755, Pontificatus Nostri Anno de- 
cimoquinto.

Eodem exemplo
Demptis verbis lineantis et mutatis mutandis.

Supremo Magni Ducatus Lithuaniae Cancellario.
Procancellario Regni Poloniae.
Magni Ducatus Lithuaniae Procancellario.
Supremo Magni Ducatus Lithuaniae Mareschallo.
Supremo Regni Poloniae Mareschallo.
Supremo Magni Ducatus Lithuaniae Thesaurario, et Regio Mohiloviae

Oeconomo.

743.
Romae, 15 . V . 1755

Indulgentia plenaria pro ecclesiis Basilianorum die festo S. Onuphrii.

Bullae et Brevia, vol. II, p. 113-4.
Akty izdavajemyje..., voi. X V I, p. 186.

BENEDICTUS PP. XIV. Universis Christi fidelibus praesentes literas in
specturis, salutem et Apostolicam benedictionem.